
Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 

Copia 
 

DETERMINA DELL’UFFICIO  
TECNICO DI PIANO 

 
N. 41 DEL 28/02/2020 

 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO SECCO (TRATTO A VALLE A26) IN 
COMUNE DI BAVENO - FONDI ATO 2018. CUP C41J18000010005. IMPORTO € 100.000,00. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI EX ART. 36 - COMMA 
2 - LETT. B DEL D.LGS.50/2016. AGGIUDICAZIONE LAVORI - CIG 8102019D93. 

 

L’anno duemilaventi del mese di febbraio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
 

 Visto il Decreto del Presidente n. 1 del 26 luglio 2017 di conferma incarico Segretario dell’Unione Montana,  
      Responsabile del Servizio Finanziario e Servizio Tecnico F.F., che conferma i precedenti decreti n. 1 del 4  
      gennaio 2016 e n. 1 del 15 ottobre 2013 di nomina del Segretario dell’Ente dott. Marco Luigi Delsignore; 

 
Vista la Delibera di Consiglio n. 13 del 10 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022; 

 
Richiamati i seguenti atti: 
- deliberazione della G.U. n. 32 del 19/10/2017 relativa a “D.G.R. n. 35-5209 del 19/06/2017. 

Programmazione interventi con fondi L.R. 13/97 art. 8 c. 4 Fondi ATO per l’anno 2018”, con cui è 

stato approvato l’elenco degli interventi connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche 

e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio montano, da eseguirsi con i 

fondi ATO 2018, nel rispetto delle nuove linee guida regionali di cui alla D.G.R. n. 32-5209 del 

19/06/2017, comprendente l’“intervento di sistemazione idraulica del rio Secco (tratto a valle della 

A26)” in Comune di Baveno per un importo complessivo di € 80.000,00; 

- determinazione dell’Ufficio Tecnico di Piano n. 19 del 7/02/2018 con cui è stato affidato incarico 

all’Ing. Gabriele Priotto con studio in Gravellona Toce per la progettazione, direzione lavori e 

contabilità dell’intervento in argomento e allo studio GEA Geologi Associati nella persona del 

dott. geol. Stefano Fardelli con studio in Verbania per la stesura di relazione geologica ed 

idrologica di supporto alla progettazione; 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


- deliberazione di G.U. n. 51 del 30/10/2018 di approvazione del progetto preliminare definitivo 

(unica fase) dell’intervento in oggetto, corredato da relazione geologica; 

 
Dato altresì atto che in sede di richiesta del nulla osta idraulico, di competenza del settore 
regionale OO.PP., sono state richieste modifiche ed integrazioni (rif. nota prot. 68 del 18/01/2019 
agli atti) che hanno determinato la necessità di rielaborare la soluzione progettuale, in particolare 
prevedendo un innalzamento del ponticello stradale su via Cave Oltrefiume per migliorare la 
sezione idraulica di attraversamento;   
 
Visti i seguenti atti: 

- deliberazione di G.U. n. 24 del 23/07/2019 di approvazione del progetto definitivo aggiornato e 

rielaborato, per un importo complessivo di € 100.000,00 (anziché € 80.000,00 come previsto 

inizialmente), di cui € 80.000,00 finanziati con fondi ATO 2018 ed € 20.000,00 con risorse 

stanziate dal Comune di Baveno con propria deliberazione di G.C. n. 121 del 19/09/2019; 

- determinazione dell’Ufficio Tecnico di Piano n. 208 del 19/11/2019 di approvazione del progetto 

esecutivo e di avvio delle procedure di affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2° 

lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno tre 

preventivi; 

 

Dato atto che: 

- in data 4/12/2019 è stato pubblicato sulla piattaforma Sintel di ARIA spa avviso esplorativo prot. 

1161 del 2/12/2019 (identificativo procedura n. 118873285) per manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura di affidamento diretto in argomento, con termine ultimo di 

presentazione delle manifestazioni fissato per il giorno 17/12/2019 – ore 18.00; 

- l’avviso è stato reso pubblico tramite l’albo pretorio e il profilo del Committente Unione Montana 

Cusio Mottarone e del Comune di Baveno, presso il cui territorio sono da eseguirsi i lavori; 

 
Preso atto che, come risulta dai report di procedura della piattaforma Sintel (ID n. 118873285) agli 
atti: 
- alla chiusura del termine di ricevimento delle candidature sono pervenute sulla piattaforma Sintel 

n. 59 manifestazioni di interesse, tutte ritenute ammissibili e di seguito riportate: 

 
NUM. DITTA INDIRIZZO SEDE LEGALE DITTA 

1 VALGRANDE SOCIETÀ COOPERATIVA LOCALITÀ ALPE GABBIO, 28816 INTRAGNA 

2 CILOMI S.R.L. COSTRUZIONI STRADALI VIA LAVATOIO, 21025 COMERIO 

3 SO.D.I.S. SRL REGIONE GIBELLINO, 13017 QUARONA 

4 GODINO SCAVI S.R.L. STRADA CIOCA N.10, 10060 BRICHERASIO 

5 IMPRESA PRINI SRL VIA IV NOVEMBRE N. 17, 28832 BELGIRATE 

6 CAVE SPADEA & C. S.R.L. VIA SEMPIONE 227, 28865 CREVOLADOSSOLA 

7 ARONA SCAVI DEI F.LLI CASTELLI SRL VIA ALDO MORO 8, 28040 OLEGGIO CASTELLO 

8 BARRI MARINO DI BARRI SILVANO VIA VALERIANA 65, 23015 DUBINO 

9 G.G SRL VIALE ANGELO FILIPPETTI N. 26, 23010 ROGOLO 

10 BERTINI SRL LOC MINIERE 9, 13020 RIVA VALDOBBIA 

11 ELISSRL VIA PIEDIMULERA N° 104, 28886 PIEVE VERGONTE 

12 CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. VIALE TICINO N.96, 21026 GAVIRATE 

13 TEKNOSTRADE SRLS VIA UMBRIA SC 3/A, 86170 ISERNIA 

14 TEDESCHI OSVALDO & TERESIO SRL VIA MEGOLO N. 98, 28877 ANZOLA D'OSSOLA 

15 VI.COS. VIGEVANO COSTRUZIONI SRL VIA VECCHIA DI GAMBOLÒ 13/B, 27029 VIGEVANO 

16 FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L. STRADA SOAVE N. 24, 46045 MARMIROLO 

17 IMPRESA DE GIULIANI SRL VIALE MARCONI 56, 28021 BORGOMANERO 

18 I.C.F.A. SRL STRADA ROTTA PALMERO N. 10, 10092 BEINASCO 

19 DEFABIANI SRL VIA AL SESIA N.1 FRAZIONE ROCCAPIETRA, 13019 VARALLO 

20 BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL VIA AURELIA VECCHIA SP.152 N. 1325, 58022 FOLLONICA 

21 ALPE STRADE S.R.L. VIA GIARDINO N. 26, 15010 MELAZZO 

22 EDILAVORI SRL CORSO ITALIA 148- VILLADOSSOLA, 28844 VILLADOSSOLA 



23 OMEGNA SCAVI DI SCARAMOZZA GIANNI 
ANTONIO 

VIA GRANEROLO 6, 28887 OMEGNA 

24 LANCELLOTTA RAFFAELE E C. SNC. VIA SAN ROCCO, 37, 86070 FORNELLI 

25 LANZETTI DOMENICO SRL VIA MEDIO N°3, 25040 CETO 

26 MACCHI COSTRUZIONI VIA C. BERRA, 12, 21040 VENEGONO INFERIORE 

27 COGESTRA VIA I° MAGGIO,8, 43052 COLORNO 

28 O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA 
ROSA E C. S.A.S. 

VIA MOTTA N. 36, 87022 CETRARO 

29 MOVITER SRL LARGO CAPOVENTO 1 , 74019 PALAGIANO 

30 SCARLATTA UMBERTO S.A.S. VIA DANTE ALIGHIERI 35, 13856 VIGLIANO BIELLESE 

31 BELINGHERI CRISTOFORO SRL VIA MONTE FERRANTE N. 5, 24020 COLERE 

32 IMPRESA CAVE DI CORCONIO S.R.L. STRADA PROVINCIALE: VACCIAGO - S.R. 229, 28016 ORTA SAN GIULIO 

33 SOVESA S.R.L. STRADA SETTIMO 154, 10156 TORINO 

34 ITALBETON SRL VIA DOSS TRENTO 45, 38122 TRENTO 

35 CERIOLI MARINO VIA MILANO 5, 28825 GURRO 

36 COSTRUZIONI CERRI SRL VIA FORTUNATO 486, 23018 TALAMONA 

37 IVIES SPA LOCALITÀ CRÉTAZ BOSON N. 13, 11024 PONTEY 

38 PURICELLI AMBIENTE VERDE S.R.L. VIA MONTE GRAPPA 19, 21040 JERAGO CON ORAGO 

39 LERTA E C. SRL VIA ROMA 1, 15054 FABBRICA CURONE 

40 BALACLAVA S.R.L. VIA ALFIERI, 33, 12074 CORTEMILIA 

41 FUTUR GARDEN S.R.L. VIA ROBERTO INCERTI 16, 10069 VILLAR PEROSA 

42 RONZONI SRL VIA CACCIATORI DELLE ALPI, 109, 20822 SEVESO 

43 S.A.I.M.P.-SAIMP SRL VIA C. BECCARIA, 3, 21049 TRADATE 

44 MADONNA COSTRUZIONI SRL VIA VITTORIO VENETO, 11, 84020 ROSCIGNO 

45 CARDANI FRANCESCO SRL CORSO TRIESTE 78, 28100 NOVARA 

46 FRUA CAV. MARIO SPA VIA DOMODOSSOLA 200, 28844 VILLADOSSOLA 

47 IMPRESA ING. ANGELO BIANCHI SAS DI 
ARCH. GABRIELLA BIANCHI & C. 

VIA BONIFACIO FESTAZ 10, 11100 AOSTA 

48 IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L. VIA DANTE 5, 21040 CISLAGO 

49 FA.RE SAS DI FASOLIS ARCH.RAFFAELLA & 
C. 

C.SO TORINO N.124, 14100 ASTI 

50 S.A.M. S.P.A. VIA ROMA, 12065 MONFORTE D'ALBA 

51 IMPRESA COGNI S.P.A. GALLERIA SAN FRANCESCO N. 2, 29121 PIACENZA 

52 GUGLIOTTA SRL VIA DELLE INDUSTRIE N. 36, 13856 VIGLIANO BIELLESE 

53 ICOSE SPA REGIONE BOVINA, 2, 12070 PAROLDO 

54 DE FELICE SCAVI DI DE FELICE FRANCESCO L.GO OSANNA 7, 74020 MONTEMESOLA 

55 PICCO BARTOLOMEO SRL VIA GIUSEPPE GALLIANO 15, 10129 TORINO 

56 IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI SRL REGIONE LOTTI, 13030 GREGGIO 

57 SOLE IMMOMEC SPA VIA AEROPORTO N. 18, 25018 MONTICHIARI 

58 BORGAZZI VITTORIO SRL VIA TIRO A SEGNO 10, VERBANIA (VB), 28923 VERBANIA 

59 VALLOGGIA F.LLI SRL VIA LEONARDO DA VINCI N° 40, 28021 BORGOMANERO 

 

- come previsto nell’avviso esplorativo, in data 18/12/2019 è stato effettuato, mediante utilizzo 

dell’apposita funzionalità di sorteggio presente sulla piattaforma telematica SINTEL, il sorteggio 

di n. 3 operatori economici, individuati con ID numerico (l’elenco nominativo corrispondente è 

stato mantenuto riservato agli atti della pratica); 

 
Preso altresì atto che, successivamente, gli operatori sorteggiati, (il cui elenco è stato mantenuto 
riservato agli atti della pratica fino alla scadenza della gara e che ora viene riportato di seguito, 
sono stati invitati a presentare il proprio preventivo, sempre mediante piattaforma SINTEL, con 
richiesta prot. 86 del 29/01/2020 (identificativo procedura n. 121075903): 
 

N. ID SORTEGGIO RAGIONE SOCIALE C.F. 

1 0972372330 IMPRESA COGNI SPA 00313780199 

2 1147859319 CERIOLI MARINO CRLMRN57S24B615C 

3 2033900548 I.C.F.A. SRL 07916150019 

 
Dato altresì atto che, come risulta dal report di procedura SINTEL (ID n. 121075903), agli atti: 



- entro il termine della presentazione dei preventivi sono state depositate sulla piattaforma SINTEL 

n. 2 offerte, entrambe ammesse: 

 
N. RAGIONE SOCIALE C.F. OFFERTA PREVENTIVO 

2 CERIOLI MARINO CRLMRN57S24B615C     7,75% 

3 I.C.F.A. SRL – capogruppo 
mandataria in ATI con  
 
DE GIULIANI SRL – 
mandante 

07916150019 
 
 
00540290038 

18,616% 

 
- l’offerta migliore è risultato il preventivo formulato dalla costituenda A.T.I. di tipo orizzontale tra 

I.C.F.A. srl di Beinasco (TO) – capogruppo mandataria e Impresa De Giuliani srl di Borgomanero 

(NO), che ha offerto il ribasso del 18,616%; 

 
Dato atto che i requisiti dichiarati in sede di gara da parte di entrambe le ditte, capogruppo 
mandataria e mandante, sono stati verificati mediante il sistema AVCPass, messo a disposizione 
da parte dell’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione); 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni succitate, di poter dar corso all’aggiudicazione, così come 
previsto ai sensi dell’art. 33 del Codice dei Contratti pubblici; 

 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici”;  
       

DETERMINA 
  

1. Di approvare, a seguito di procedura di richiesta di preventivi esperita ai sensi dell’art. 36 – 

comma 2 – lett. b) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei lavori di “sistemazione 

idraulica del rio Secco (tratto a valle della A26)”  - CUP C41J18000010005 - CIG 

8102019D93”, a favore della costituenda A.T.I. di tipo orizzontale tra I.C.F.A. srl con sede 

legale in Beinasco (TO), via Rotta Palmero 10 – c.f. 07916150019 - capogruppo mandataria e 

Impresa De Giuliani srl con sede in Borgomanero, viale Marconi 58 – c.f. 00540290038 – 

mandante, per un importo contrattuale di € 57.543,23 (IVA 22% esclusa) derivante dal ribasso 

offerto in sede di presentazione del preventivo e come di seguito definito:  

 

importo lavori soggetto a ribasso  € 69.600,00  
ribasso offerto del 18,616%  € 12.956,74-  
Importo lavori ribassato  € 56.643,26  
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 900,00  
Importo contrattuale  € 57.543,23  

 

2. Di dare atto che il contratto d’appalto conseguente alla presente aggiudicazione sarà stipulato 

in forma pubblica amministrativa;  

 

3. Di pubblicare copia del presente provvedimento sull’albo pretorio on line e sull’apposita 

sezione dell’Amministrazione Trasparente.  

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 28/02/2020 

Il Responsabile del Servizio F.F. 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_____________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 28/02/2020 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to: DELSIGNORE DOTT.  MARCO LUIGI 
 

_____________________________________ 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Dalla sede dell'Unione Montana, addì   28.02.2020  

Il Segretario Direttore 
DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

______________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi  

dal 28/02/2020 al 13/03/2020 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 28/02/2020 

 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

_____________________________________ 
 

 


